
ARBEJDSGRUPPEN VEDR. OPLEVELSESØKONOMI 

BILAG 1: KOMMISSORIUM FOR ARBEJDSGRUPPEN OM UDDANNELSER TIL 

FREMTIDENS KULTUR- OG OPLEVELSESØKONOMI    

Baggrund 
Kultur- og oplevelsesøkonomien er i stærk vækst både i Danmark og 
internationalt og bidrager til stadig større dele af beskæftigelsen, eksporten og 
etableringen af nye virksomheder.   

Kultur- og oplevelsesøkonomien har ikke klare grænser, men har udgangspunkt i 
offentlige og private virksomheder, der som hovedaktivitet beskæftiger sig med 
design, kultur/kunst (fx film, teater, musik, dans), turisme, sport og 
spil/multimedier.   

Regeringen har i flere sammenhænge sat fokus på potentialet for dansk økonomi 
styrkelsen af virksomheder, iværksætteri og eksport inden for kultur- og 
oplevelsesområdet. Det gælder handlingsplanerne ”Danmark i kultur- og 
oplevelsesøkonomien – 5 nye skridt på vejen” fra september 2003 og ”Et 
samfund med plads til det frie initiativ” fra oktober 2003. Hensigten er, at 
udnytte det erhvervsmæssige potentiale i fx design i en tid, hvor den 
internationale konkurrence på teknologisk udvikling og billig produktion bliver 
stadig skarpere.   

Ifølge OECD er det danske uddannelsesniveau inden for design, turisme, kunst og 
kultur betydeligt lavere end i de lande vi normalt sammenligner os med.   

Kompetencebehovet gælder såvel de kommercielle aspekter af kulturvirksomhed, 
fx teater, musik, litteratur, spil og film, som kompetencer inden for organisation, 
ledelse, økonomi- og videnstyring samt markedsføring nationalt og internationalt.  

Danske universiteter har påbegyndt en udvikling af uddannelser til området med fx 
Handelshøjskolen i Københavns HA i service management, Roskilde Universitets 
master i oplevelsesledelse, Aalborg Universitets kandidatuddannelse i turisme og 
Syddansk Universitets cand.negot.-uddannelsen i international turisme- og 
fritidsmanagement.   

Der er imidlertid behov for udarbejdelsen af et samlet oplæg om kultur- og 
oplevelsesøkonomiens kompetencebehov og mulige nye uddannelser og 
uddannelseselementer, der kan imødekomme dette behov, herunder behovet for 
tværfagligt uddannelsessamarbejde og sammenkædning af viden og kompetencer 
fra forskellige forskningsdiscipliner.  

Formål 
Det er arbejdsgruppens opgave at give konkrete anbefalinger til udvikling af nye 
forskningsbaserede uddannelsesudbud og kompetencer rettet mod kultur- og 
oplevelsesøkonomien.        
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Arbejdsgruppen opfordres til at opstille en definition på kultur- og 
oplevelsesøkonomien og en afgrænsning af relevante kompetencer.  

Arbejdsgruppen kan rette sine anbefalinger til såvel universiteterne og offentlige 
og private virksomheder som til Ministeriet for Videnskab, Teknologi og 
Udvikling.   

Arbejdsgruppen kan fx vurdere følgende spørgsmål:  

Har kultur- og oplevelsesøkonomien behov for nye selvstændige bachelor- og 
kandidatuddannelser? 

Kan eksisterende uddannelser tilføres elementer rettet mod 
kompetencebehovene? 

Mangler der nye efter- og videreuddannelsestilbud? 

Har kultur- og oplevelsesøkonomien behov for ”traditionelle” kompetencer 
som forretningsforståelse, organisation og ledelse – og har ”traditionelle” 
virksomheder behov for kompetencer fra de kunstnerisk-æstetiske fag? 

Har danske universiteter særlige styrker inden for kultur- og 
oplevelsesøkonomi, som nye uddannelser bør satse på? 

Er der behov for et forstærket uddannelsessamarbejde på tværs af 
universiteter og uddannelsesinstitutioner? 

Er der behov for at styrke iværksætteri og innovation inden for uddannelser i 
kultur- og oplevelsesøkonomien?  

Som led i arbejdet anmodes arbejdsgruppen om at beskrive det relevante 
nuværende uddannelsesudbud og relevante tendenser i det internationale 
uddannelsesudbud.   

Arbejdsgruppens sammensætning 
Arbejdsgruppen vil blive sammensat af fagkyndige medlemmer, inkl. en 
formand, som udpeges af Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling i 
deres personlige egenskab. Medlemmerne findes hos relevante institutioner eller 
offentlige og private virksomheder.   

Tidsplan og organisering 
Arbejdsgruppens endelige afrapportering bør gives senest 1. februar 2005 til 
Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling.   

Arbejdsgruppen vil blive sekretariatsbetjent af Ministeriet for Videnskab, 
Teknologi og Udvikling. Det vil stå arbejdsgruppen frit for at inddrage yderligere 
ressourcepersoner efter eget skøn. 


